Iфf
"рrffi

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

* /f/!./,altr х, 6?/- ц,l-c-

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности на территории города
Смоленска в весенне-летний период
2024 года

В соответствии с федералъными законами от 06.10.2003 J\Ъ l3t-ФЗ
<об общих приFlципах организации местного самоуправления в Российской
Федерацилt>>" о,г 21.12,94 J\Ъ 69-ФЗ (О поя<арноЙ безопасности)), В ЦеЛЯХ

обеспечения защиты здоровья и жизни населения, повышения уровня
противопоrкарной защиты жилого и иного фонда, находящегося в

муниципальной собственности, в весенне-летний период 2024 года,

руководствуясь Уставом города Смоленска,

Адмлrлtис,грацрrя городаСмоленскап остан о вля ет:

1. Муниципzшьно}чlу казенному учреждению <управление по делам
ГО и ЧС горола С]моленска)):

1.1. В срок до 31 марта 2024 г. разработать план противопожарных
Iuерогlриятий по подготовке подведоlистI]енных территорий и организаций,

расположенных на} l,ерриторLlи города Слtоленска, к работе в весенне-летний

период 2024 года, в котором предусмотреть:
- продол}кение работы по ликвидации самовольно установленных

объектов, препятствующих подъезду пожарной и специальной техники

к жилым дQмам. другим :}даниям и сооружениям в случае пожара]

- очистку r,ерри,гориli от сгораеNIоI,о мусора, отходов, иных

пожароопаIс FIъiх вешеL,,l,в с I,1 осл еду,ю ше й !1х у-г илизаци е й :

- профилактиLIеск,ие меры по недопущению п€tпа сухой травы;

- проведение в апреле 2024 года IvIесячника пожарноЙ безопаСНОСТИ;
_ выполнение иных NlеропрLlятий, исключающих возМожнОСТЬ

возникновения пожаров
1.2. Органt]зовать контроль за соблюдением требованиЙ первичных I\,Iep

2

пожарной безопасности на территорLIи города Смоленска, обеспе.tив
координациrо деrl,гельнос,ги и ме.IодиLIескую дllу9lr{ь муниц}.lпальным
гIредприятиям и учрежденияIч1 по выполнеFIию настоящего постановления.

1.з. Выносить на рассI!1отрение комиссии по предупреждению
и ликвидации Llрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности городаr Смоленска вопросы соблюдения требований похсzfрной
бе:зопасности на об:ьек,гах и территориях IvIуниципальной собственности,
заслушивать ин(lормацию лllц,, ответственных за обеспе.tение ltожарной
безопасности, о выявленных нарушениях пожарной безопасности и мерах,
принимаемьж к их устранению.

2. СТРУктурным подр€вделениям Админист,рации города Смоленска
coBMecTI]o с руководителями муниципальных предприятий и учреждений
разработать планы tIротивопох(арных мероприя,гий по подготовке
ПОДВеДОМСТВеННых объектов и территориЙ к экспJIуатаци}t в весенне-летний
ПеРИОД 2024 ГОДа, В которых в пределах своей компетенции предусмотреть:

- наЗнаЧение лиц, ответственных за ре€Lпизацию противопожарных
lиероприятий в весенне-летний период 2024 года;

- ПРОВеДеНИе ИНСТрукТа>tсеЙ населения, работников предприятиЙ,
организаций и у.lреждеrrий по мерам пожарной безопасности,
предупреждению пала сухой травы, jIействиям в случае возникновения
пох(ара с проведением практической эвакуации;

- организацию и проведение проверок зданий и сооружений
с составлением aK,I,oB Ilx техн ического противоIlожарного состояния;

- ПроведеIIие очистки подвалов, LIердаков, подсобных помещений
от Ivlycopa, лег,когорюttих iчlатериалов, коtlтроль за сос,гоянием этих
помещений;

- содержание в исправном состоянии средств по}карной безопасности
в жилых и общественных зданиях (вrrутренний противопожарный
водопровод, первиtlные средства пожаротушения, систе]!{ы оповещения
о пожаре, автоI\IатиLIеская пох(арная сигнализация, систеNIы пOжаротушения,
дымоудаJIения }r подпора возлуха);

- органрiзацию проверок готовностI,I систем водоснабжения
(регламентные работы по ремонту, очистке колодцев, установке указателей
и т.д.);

- обеспеаIен}lе работы аварийных бригад по требованик) единой

дежурно-диспетчерской слухсбы пр}r обнарух<ении неисправных пожарных
гидрантов;

- поддержание в постоянной го,l,овности к пррIIч{енен}lю пожарноli
и приспособленt+ой для пожаротушенt{я тех}{!tки;

- проl]едецие про,I-ивопожарных мероtIриятпй, напраtsJlенных на
подготовку образовательных учреждений к 2024125 у,Iебношtу году.

3

3. Рекошtендовать руководителяN{ предпррlятий и организаций всех форпд
собственнос]lи,, расгl оj-Iоженных на территори и города Смоленс ка :

3.1. [1родолжить Работ5l по создани}о на BBepeHIrыx объектах
добровольных по}карных друхсиrr.

з.2_ обеспечить обучение работников, отвечающих
за протLIвопожарную безопасность, в организациях, имеющих лицензию.

з.з. Провести инструктаж по правилам пожарной безопасности со все]\{и
рабочими и служаUIиN,ILI, обратив особое внимание на, их практические
дейс.твия в слуLIае вознLtкновения пох(ара,

з-4. В целяХ недопуЩе[IиЯ пожаров от, сжигания оtlавших листьев,
мусора, сухой ,гравы обеспе.lивать их своевременную уборку, вывоз
и утилИзацию. Работников, проводящих сжигание, допускать к работам
только после прохоiкдения противопожарного инструктажа.

4. УправлеFIияlчl АдминистраIlии города Смоленска по Заднепровскому,
ЛенинскоNIу, 11рошлышленному районашt:

4.1. Органи:3овать сходы с населением с привлечениеN.t отдела надзорной
деятельности и профилактической рабо,гы города Смоленска Главного
управления Мчс Россирt по Смоленской области по информированию о мерах
пожарноti безопаснос,ги в весенне-лет,ний период 2о24 года.

4-2- Продо;lх<ить работу по ликвидации самовольно устроенных
препятствий на дворOвых проездах с учетоlчI возможности подъезда пожарной
и специальной техники к жилым доNlам, другим зданиям и сооружениям
в случае пожара,

4.З. 11родолжить работу по оtIистке территорий от сгораемого мусора,
отходов, иных пожароопасных веществ и матери€Lлов с последующей их
утилизаLlие}'r.

5. Управлению жилищно-коN.lIиунального хозяйства Ддминистрации
города Смоленска:

5.1. Продол}китЬ работУ tlо сносУ расселенных жиJIых доI\{ов.
5-2- Продолжить работу по ycTailoBкe в муниципаль}tом жилищном

фонле на безвозрlеlздноi,t основе автоном}Iых дымовых пожарных извещателей
в Iиестах проживания Nlногодетных семей и семей, находящихся в трулной
жизненной ситуации,

6. Управлению образования и молодежной политики Ддминистрации
города Смоленска организовать работу в муниципальных бюджетных
общеобразователь}tых учреждениях средних школах И Других
муниt(ипальных обра:зовательных учреждениях города по обучению детей
и родителей силаN.lи преподавательского состава и воспрiтателей мерам
пожарноЙ безопасНости, В тоМ Llрlсле О недоllустимости сiкигания сухой
травянисто й растLlтельнострt.

7. Управлению опеки и попечительства Администрации города
Смоленска продолжить взаL]модействие с отделоI!{ t{адзорнор] деятельности и

4

профилактиLtеской работы города Сtчrоленска ['.lrавного управления мчс
россии по Смсlленс.ксlй области В области рабоr:ы по информированию о
мерах пожарной безопасности и пожаробезопасному поведению в быту Лиц,
входящих в группу риска, а также склонных к употреблению €lJIкогольных
напитков.

8. Управлелlиlо игrформационных технологий Администрации
смоленска разместить настоящее постановление на офиrtрtа:rьном
Администрации города Сшtоленска.

9. МуниципаJIьному казённому учреждению
и н формационное агенlrсf,во)) :

9.1. обеспе.rить инфорrчrирование населения о мера]х
безопасности LIерез средства массовой информации.

<Городское

9.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации.

l0. Контролъ за исполнением настоящего постановления возложитъ
на заIчIесТителЯ ГлавЫ города СпtоленСка пО городскомlz хозяйству.

Глава города Смсrлеrrска А.А. Новиков

города
сайте

пожарной